
 

COMUNE  di  MARIGLIANO
Città Metropolitana  di Napoli

DETERMINAZIONE:   SETTORE IV
RESPONSABILE  DEL SETTORE:  ARCH.  SABATO ESPOSITO

Registro  Generale n.   586        del    24   /     06  /2020

Registro  Settore   n.  115         del      12/06/2020

OGGETTO:  Riqualificazione asse viario di C.so Umberto I – 1° Lotto.   CIG 7463986419      
                      APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE N.2 OPERE SUPPLEMENTARI: MARCIAPIEDI,

ATTRAVERSAMENTI E ALLACCI.

      
            (   )  LIQUIDAZIONE                                       (    ) IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
- Determina impegno spesa n.
- Numero di impegno: 

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile 
del  settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo  151  comma  4   del  T.U.E.L.

267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(  *  )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  Responsabile   Settore
_________________________

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: Arch. Sabato Esposito

La   presente  determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale   per  15  giorni
consecutivi  dal__________________.
                                                                                                        Il  Messo Comunale

___________________ 

                                                                                   Il Responsabile del Settore IV 
                                     Arch. Sabato Esposito



IL  RESPONSABILE  SETTORE  IV

PREMESSO CHE:
 con  Deliberazione  G.M.  n.22  del  13/02/2018  si  approvava  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  di

“Riqualificazione asse viario di C.so Umberto I – 1° lotto” redatto dal R.T.P. arch. Anna Sannino per
l’importo complessivo di € 843.443,20 di cui € 644.311,70 per lavori in appalto ed €. 199.131,50 per
Somme a disposizione e si impegnava la spesa totale;

 con Determinazione Settore IV n. 53 del 11/04/2018 si dava mandato alla Centrale di Committenza
dell’Area Nolana di provvedere all’attivazione di tutte le procedure per la pubblicazione del Bando e tutti
gli atti consequenziali con l’indizione di gara mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs.
50 /2016;

 con Determinazione Settore IV n. 3 del 14/01/2019 si  approvavano i verbali  di gara e si decretava
l’aggiudicazione definitiva dell’appalto alla ditta EUREKA 2008 Società Cooperativa con sede legale in
via  Sandro Pertini,  1 – 81030 Gricignano di  Aversa (CE) CF/P.IVA 03424470619   con cui  veniva
stipulato il  Contratto Rep. n.  8615 in data 18/03/2019 per l’importo, a fronte del ribasso offerto del
34,889%, di €. 430.318,30 oltre IVA;

 in data 23/04/2019 è stato sottoscritto il Verbale di Consegna dei Lavori;
 con Determinazione del Settore IV n. 236 del 13/08/2019 si approvava la Perizia di Variante Tecnica e

Suppletiva per l’esecuzione dei lavori di cui sopra, per l’importo, al netto del ribasso e comprensivo degli
oneri di sicurezza, di €.454.488,13 oltre IVA; 

CONSIDERATO CHE:
 con comunicazione dell’assessore ai LL.PP. Prot.IV Settore N.970 del 06/03/2020 veniva richiesto la

verifica di fattibilità di opere di messa in sicurezza relative a marciapiedi, adeguamento rampe, nuovi
attraversamenti pedonali diverse dal progetto appaltato e aggiuntive. Il D.L. appositamente incaricato ha
ritenuto accogliere tale richiesta valutandone la legittimità ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera “b” del
D.Leg. 50/2016, in quanto rientranti nella declaratoria “opere impreviste e imprevedibili”;     

 i nuovi prezzi (n.6) sono riferiti al Prezzario Regione Campania 2018 e sono tutti quanti ribassati del
34,889% offerto in gara e prezzario sicurezza COVID-19;

 il  Direttore dei Lavori  ha pertanto presentato una perizia di variante ai sensi dell’art.  106 comma 1
lettera “b” del D.Leg. 50/2016;

VISTA la  Perizia  di  Variante  Tecnica N.2 Opere Supplementari:  marciapiedi,  attraversamenti  e allacci
trasmessa in data 03/06/2020 Prot.Generale 6579 dal Direttore dei Lavori e sottoscritta dall’impresa
senza riserve, composta dai seguenti elaborati:

1. Relazione tecnica descrittiva;
2. Tavola grafica interventi di variante;
3. Elenco prezzi;
4. Computo metrico estimativo di perizia e globale post perizia;
5. Quadro comparativo;
6. Stima incidenza sicurezza e manodopera;
7. Computo oneri sicurezza COVID19;
8. Schema atto di sottomissione;
9. Verbale di concordamento nuovi prezzi.

PRESO ATTO  del  quadro  economico  comparativo  tra  quello  di  Appalto,  Variante  1  approvato con la
determina del Settore IV n.236 del 13/08/2019 e quello della perizia di Variante 2, come di seguito
riportato:

APPALTO VARIANTE 1 VARIANTE 2

Capitolo A: Lavori

a1) Importo lavori a corpo € 399.361,92 € 422.719,57 € 445.865,74

a2) Oneri sicurezza diretti € 3.573,70 € 3.825,38 € 4.052,38

a3) Oneri sicurezza indiretti € 27.383,08 € 27.943,18 € 31.955,18

Totale A € 430.318,70 € 454.488,13 € 481.873,30

Capitolo B: Spese di esecuzione

b1) Lavori in economia € 8.500,00 € 8.500,00 € 8.500,00

b2) Oneri di discarica (importo a lordo IVA) € 25.000,00 € 28.524,25 € 36.247,16

b3) Allacciamenti ai pubblici servizi (importo a lordo IVA) € 5.000,00 € 5.000,00 € 5.000,00

b4) Fornitura transenne (importo a lordo IVA) € 0,00 € 6.557,50 € 6.557,50

Totale B € 38.500,00 € 48.581,75 € 56.304,66



Capitolo C: Spese Generali

c1) Rilievi,accertamenti e verifiche tecniche € 0,00 € 0,00 € 0,00

c2) Spese prestazione  personale dipendente (D.Leg 50/2016 art.113) € 12.885,24 € 13.368,63 € 13.368,63

c3) Spese tecniche profess.esterni (indagini geognostiche,progett.ne, ecc.) € 28.795,28 € 28.795,28 € 28.795,28

c4) Spese per direzione lavori e coordinam. sicurezza in fase di esecuzione € 23.730,76 € 30.235,43 € 36.735,43

c5) Spese per collaudo tecnico amministrativo € 4.960,00 € 6.168,47 € 6.168,47

c6) Spese per attività di supporto specialistico al RUP € 15.000,00 € 15.000,00 € 22.875,00

c7) Spese per archeologo € 2.500,00 € 2.500,00 € 2.500,00

c8) Spese per commissioni giudicatrici € 7.575,00 € 7.575,00 € 7.575,00

c9) Spese per verifiche € 3.348,43 € 3.348,43 € 3.348,43

c10) CNPAIA 4% € 2.999,44 € 3.307,97 € 3.567,97

Totale C € 101.794,15 € 110.299,21 € 124.934,21

Capitolo D: Spese di Acquisizione

d1)    
d2)    

Totale D € 0,00 € 0,00 € 0,00

Capitolo E: Somme a Disposizione

e1) IVA sui lavori 10% € 43.031,83 € 45.448,81 € 48.187,33

e2) IVA su spese tecniche e forniture € 17.156,81 € 18.921,57 € 20.408,77

e3) Intervento programmato rete fognaria Via Tosti  (trav.laterale c.so Umberto I) € 0,00 € 0,00 € 40.000,00

e4) Economie € 212.641,71 € 165.703,73 € 71.734,93

Totale E € 272.830,35 € 230.074,11 € 180.331,03

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (capitoli B+C+D+E) € 413.124,50 € 388.955,07 € 361.569,90

TOTALE GENERALE COMPLESSIVO  (capitoli A+B+C+D+E) € 843.443,20 € 843.443,20 € 843.443,20

RITENUTO: 
a. di dover approvare la perizia di variante ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. b del D.lgs 50/2016 cosi

come predisposta dal direttore dei lavori;
b. di dover, di conseguenza, aggiornare il quadro economico del progetto in seguito all’incremento

delle spese tecniche per i lavori suppletivi;
c. di dover integrare l’incarico della direzione lavori;

VISTI:
Gli atti tecnici 
gli artt.107 e 183 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267;
 il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016  e s.m.i.;
 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
 la Legge 296/2006;
 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011;
 lo statuto comunale; 
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il regolamento comunale di contabilità e sui controlli interni
 

DETERMINA
Per i motivi indicati in premessa che si intendono integralmente trascritti

1. di approvare la Perizia di Variante N.2 per lavori di “Riqualificazione asse viario di C.so Umberto I –
1°  lotto”  ai  sensi  del  D.Leg.vo 50/2016 art.106 comma 1 lettera “b”  e  s.m.i.  con gli  atti  tecnici
richiamati in premessa ed agli atti dell’Ufficio, per l’importo dei lavori di €. 481.873,30 oltre IVA al
10%;

2. di approvare il Quadro Economico di Variante come di seguito riportato:

Capitolo A: Lavori

a1) Importo lavori a corpo € 445.865,74



a2) Oneri sicurezza diretti € 4.052,38

a3) Oneri sicurezza indiretti € 31.955,18

Totale A € 481.873,30

Capitolo B: Spese di esecuzione

b1) Lavori in economia € 8.500,00

b2) Oneri di discarica (importo a lordo IVA) € 36.247,16

b3) Allacciamenti ai pubblici servizi (importo a lordo IVA) € 5.000,00

b4) Fornitura transenne (importo a lordo IVA) € 6.557,50

Totale B € 56.304,66

Capitolo C: Spese Generali

c1) Rilievi,accertamenti e verifiche tecniche € 0,00

c2) Spese prestazione svolte dal personale dipendente (D.Leg 50/2016 art.113) € 13.368,63

c3) Spese tecniche profess.esterni (indagini geognostiche,progettazione, ecc.) € 28.795,28

c4) Spese per direzione lavori e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione € 36.735,43

c5) Spese per collaudo tecnico amministrativo € 6.168,47

c6) Spese per attività di supporto specialistico al RUP € 22.875,00

c7) Spese per archeologo € 2.500,00

c8) Spese per commissioni giudicatrici € 7.575,00

c9) Spese per verifiche € 3.348,43

c10) CNPAIA 4% € 3.567,97

Totale C € 124.934,21

Capitolo D: Spese di Acquisizione

d1)  

d2)  

Totale D € 0,00

Capitolo E: Somme a Disposizione

e1) IVA sui lavori 10% € 48.187,33

e2) IVA su spese tecniche e forniture € 20.408,77

e3) Intervento programmato rete fognaria Via Tosti (trav.laterale di c.so Umberto I) € 40.000,00

e3) Economie € 71.734,93

Totale E € 180.331,03

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (capitoli B+C+D+E) € 361.569,90

TOTALE GENERALE COMPLESSIVO  (capitoli A+B+C+D+E) € 843.443,20

3. di integrare e disciplinare la prestazione della Direzione Lavori a seguito della redazione della perizia
di variante;

4. di fissare gli importi per l’incarico delle D.L. e il Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione,
conferito con la determinazione n.26 del 06/02/2019 come segue:

a. Arch. Giovanni De Sena c.f. DSNGNN55A01F924K  per €. 14.781,52;
b. Ing. Giacomo Notaro  c.f. NTRGCM75E28I469K  per €. 14.781,52;
c. Ing. Raffaele Carrella  c.f. CRRRFL63P27I469Z  per €. 10.657,92;
d. Arch. Diego Signore   c.f. SGNDGI79D26F839G  per €. 3.806,40;
e. Geol. Ciro Sepe          c.f.  SPECRI65C04F924V  per €. 2.582,56; 

e per un totale complessivo di €. 46.609,92 compreso cassa e IVA:

5. dare atto che l’importo complessivo previsto nel quadro economico come sopra aggiornato, rientra
nelle somme già impegnate come segue;

a. per €. 36.535,45 sul Cap.2003/161 impeg. N.838 eserc.finanz. 2017;
b. per €. 18.544,59  avanzo vincolato;
c. per €. 7.575,00  sul Cap. 2003/161 impeg. N.1090 eserc.finanz. 2018;
d. per €. 2.625,00 sul Cap. 2003/161 impeg. N.1091 eserc.finanz. 2018;
e. per €. 498.082,56 sul Cap. 2003/161 impeg. N.1053 eserc.finanz. 2019;
f. per €. 280.080,60 sul Cap. 2003/161 Impeg. N.2244 eserc finanz. 2020.



6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di
cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  e  viene  pubblicata  sull’Albo  Pretorio  ai  fini  della  generale
conoscenza;

8. di dare atto altresì ai sensi dell’art.  6  bis della L. n. 241/1990 e dell’art.  1 co. 9 lett.  e) della L. n.
190/2012  della  insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  nei  confronti  del
responsabile del presente procedimento;

9. di trasmettere la presente al Responsabile Finanziario per gli adempimenti consequenziali;

10.di dare atto che il CIG assegnato a tale procedura è il seguente: 7463986419;

11.di indicare il Responsabile del Procedimento nella persona dell’Arch. Sabato Esposito;

12.di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo pretorio on
line.

IL RESPONSABILE SETTORE IV      
Arch. Sabato Esposito


	
	COMUNE di MARIGLIANO
	Città Metropolitana di Napoli
	OGGETTO: Riqualificazione asse viario di C.so Umberto I – 1° Lotto. CIG 7463986419
	APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE N.2 OPERE SUPPLEMENTARI: MARCIAPIEDI, ATTRAVERSAMENTI E ALLACCI.


